(1) Così calcolato: Risultato Operativo + Ammortamenti – Investimenti industriali – Variazione del Capitale Circolante Operativo

Dati di sintesi e
 informazioni generali

Relazione sulla gestione

Andamento eco.fin. delle
Aree di Business

Prospetti contabili

 3

Principali dati delle Aree di Business

Il Gruppo Seat Pagine Gialle dalla seconda metà del 2001 è stato organizzato in 7 Aree di Business, secondo la
suddivisione utilizzata nella tabella seguente. In particolare è stata istituita l’Area di Business Directory
Assistance, che accoglie le attività del settore portale vocale Italia ed estero; precedentemente tali attività erano
ricomprese fra gli altri settori. I dati economici e patrimoniali per segmento riferiti al primo trimestre 2001 sono
stati opportunamente riclassificati. Per permettere confronti omogenei, inoltre, sono stati forniti dati pro-forma,
ove necessario.

 (euro/mln)

Directories

Directory
Assistance

(1)

Internet

Office
Products

&
Services

(1)

Business
Information

 (1)

Television

(1) (2)

Professional
Publishing

(1)

Totale
Aggregato

Altre
attività

ed
elisioni

Totale
Consolidato

1° trimestre 2002 134,9 36,7 32,1 74,4 36,3 16,7 6,7 337,8 (4,9) 332,9

1° trimestre 2001 129,9 40,6 36,3 66,9 38,3 15,2 7,1 334,4 (3,4) 330,9

Ricavi
delle
vendite e
delle
prestaz. Esercizio 2001 1.143,2 167,7 145,3 257,1 154,4 85,5 33,6 1.986,8 (29,3) 1.957,5

1° trimestre 2002 44,7 (2,3) 0,6 4,9 1,1 (12,7) (0,4) 35,9 (8,9) 27,0

1° trimestre 2001 38,2 (8,6) (8,3) 6,0 0,8 (9,2) (0,1) 18,8 (5,0) 13,8
Risultato
Operativo
Lordo

Esercizio 2001 586,5 (11,5) (60,9) 18,1 6,8 (74,9) 3,9 468,0 (24,3) 443,7

1° trimestre 2002 18,2 (6,5) (10,4) 3,9 (1,5) (16,7) (0,7) (13,7) (10,8) (24,5)

1° trimestre 2001 18,3 (11,8) (17,1) 4,5 (5,6) (11,7) (0,3) (23,7) (9,0) (32,7)

Risultato
Operativo
ante
ammortam
enti extra-
operativi Esercizio 2001 494,9 (32,4) (113,2) 9,1 (10,4) (93,2) 2,3 257,1 (38,0) 219,1

1° trimestre 2002 (6,8) (11,4) (14,1) 3,0 (4,9) (22,4) (1,5) (58,1) (10,8) (68,9)

1° trimestre 2001 (6,7) (17,0) (21,1) 3,5 (8,6) (18,3) (0,9) (69,1) (7,7) (76,8)
Risultato
Operativo

Esercizio 2001 394,7 (52,3) (129,6) 5,2 (29,3) (119,6) (0,3) 68,8 (38,0) 30,8

31/3/2002 1.391,6 171,4 136,1 156,1 145,6 182,4 30,9 2.214,1 231,5 2.445,6

31/3/2001 1.466,5 176,5 144,2 140,0 84,4 - 26,5 2.038,1 265,6 2.303,7 Capitale
investito

31/12/2001 1.490,9 174,8 115,1 161,3 147,4 159,8 34,1 2.283,4 214,2 2.497,6

Investi-
menti:

1° trimestre 2002 3,9 2,3 1,5 0,9 1,2 4,2 - 14,0 - 14,0

1° trimestre 2001 17,8 4,0 8,6 1,0 0,7 2,2 0,1 34,4 0,7 35,1 .industriali

Esercizio 2001 43,2 18,9 54,2 5,9 8,4 41,0 0,4 172,0 3,1 175,1

1° trimestre 2002 - - - - - - - - - -

1° trimestre 2001 - 3,5 - - 4,1 - 13,9 21,5 - 21,5 .goodwill

Esercizio 2001 3,2 22,1 20,3 22,0 43,7 70,5 21,6 203,4 - 203,4

31/3/2002 2.273 3.603 664 474 892 553 164 8.623 117 8.740

31/3/2001 2.275 3.967 833 292 514 605 134 8.620 86 8.706

Personale
fine
periodo
(unità)

31/12/2001 2.281 3.775 981 495 912 559 163 9.166 98 9.264

(1) Dati economici pro-forma: per la definizione di pro-forma si rinvia alla definizione di pag. 2

(2) Investimenti e dipendenti di fine periodo pro-forma

Dati di sintesi e
 informazioni generali

Andamento eco.fin. delle
 Aree di Business

Relazione sulla gestione

Prospetti contabili

 4

 La tavola seguente riporta il peso relativo dei principali indicatori economici e gestionali delle

Aree di Business sul totale del Gruppo Seat Pagine Gialle.

% su aggregato Ricavi Risultato
Operativo Lordo

Investimenti
Industriali

Personale al
31/3/2002

Directories 39,9 124,5 27,9 26,4